
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XV 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA DEL 16 FEBBRAIO 
2014 - CONTRIBUTI AGLI ELETTORI RESIDENTI ALL'ESTERO 
CHE SI RECANO A VOTARE - ANTICIPAZIONE DI CASSA.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 124 

13/02/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013 approvato con la deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 30 del 31.12..2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2014 di assegnazione delle risorse per l’anno 
2014; 
 
Premesso che  con Decreto del Presidente della Regione Autonoma della  Sardegna   N. 1/E  del 29 
dicembre  2013 , sono stati convocati per domenica 16 febbraio 2014 i comizi per l’Elezione del Presidente 
della Regione e del XV Consiglio  Regionale della Sardegna; 
 
Premesso che con nota prot. 48 del 7 gennaio 2014 la Regione Autonoma della Sardegna- Assessorato 
degli Affari Generali, Personale e Riforma  ha comunicato  che i Comuni dovranno provvedere alla 
anticipazione delle somme necessarie per il pagamento dei contributi in favore degli elettori sardi residenti 
all'estero di cui alla Legge regionale n. 9 del 12 marzo 1984 e successive modificazioni ed integrazioni, come 
modificata dalla Legge Finanziaria Regionale approvata il 9 maggio 2013, che voteranno in occasione delle 
suddette Consultazioni del 16 febbraio 2014 con i fondi dei propri bilanci, come già regolamentato con le 
circolari  Prot. 3740 del 22 maggio 2013 e n. 3831 del 27 maggio 2013 ; 
 
Atteso che le somme che verranno anticipate dalle Amministrazioni Comunali saranno rimborsate dalla 
Regione Autonoma della Sardegna a presentazione di regolare richiesta corredata dalle relative pezze 
giustificative; 
 
Visto in particolare l'art. 4, comma 7 della L.R. n. 9/1984  che stabilisce che l'importo del contributo è 
commisurato all’importo effettivamente sostenuto per le spese di viaggio e comunque fino ad un massimo di 
€ 250,00  per gli elettori che provengono dai paesi europei e di € 1.000,00 per gli elettori che provengono dai 
paesi extraeuropei; 
 
Dato Atto che hanno diritto al contributo gli emigrati all'estero iscritti all'AIRE o che abbiano in corso la 
procedura di iscrizione all'AIRE attestata dall'ufficio consolare dello Stato estero di provenienza e non hanno 
diritto al contributo gli elettori che si trovano all’estero per motivi di studio o per lavoro a tempo determinato 
che non possono, per legge, trasferire la residenza all’estero; 
 
Ritenuto pertanto impegnare la somma di € 8.000,00; 
 
 - PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 
213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 137 del 5-2-2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                       Dott.ssa Donatella Garau 

                                                                

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 137 del 5-2-2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 



disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

      Dott.ssa Maria Angela Casula 

 
 

DETERMINA 
 

- per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, di 
impegnare la somma di € 8.000,00 per l'anticipazione delle spese necessarie per il pagamento dei contributi 
in favore degli elettori sardi residenti all'estero che voteranno in occasione delle consultazioni  per l’Elezione 
del Presidente della Regione e del XV Consiglio  Regionale della Sardegna del 16 febbraio 2014; 
 
-di dare atto che hanno diritto al contributo gli emigrati all'estero iscritti all'AIRE o che abbiano in corso la 
procedura di iscrizione all'AIRE attestata dall'ufficio consolare dello Stato estero di provenienza e non hanno 
diritto al contributo gli elettori che si trovano all’estero per motivi di studio o per lavoro a tempo determinato 
che non possono, per legge, trasferire la residenza all’estero; 
 
- di impegnare la spesa sul cap. 10459/522/2014; 
 
- di dare atto che la spesa verrà rimborsata dalla Regione Autonoma della Sardegna. a presentazione di 
regolare richiesta corredata dalle relative pezze giustificative; 
 
- di dare atto che la relativa somma verrà introitata nella parte entrata al capitolo   2035/5/2014;                    ; 
 
 - di emettere mandato di pagamento a favore  del Responsabile del Settore Amministrativo – ufficio 
elettorale  Dott.ssa Donatella Garau,  responsabile della gestione dei fondi, sulla quale incombe l'obbligo di 
rendicontazione degli stessi. 
 
Il Responsabile del Settore Amministrativo Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa  Donatella Garau 

 
 
 
 
 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XV CONSIGLIO REGIONALE DELLA 
SARDEGNA DEL 16 FEBBRAIO 2014 - CONTRIBUTI AGLI ELETTORI RESIDENTI ALL'ESTERO CHE SI 
RECANO A VOTARE - ANTICIPAZIONE DI CASSA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 2035 1 2014  8.000,00  124 SOGGETTI 
DIVERSI

ELEZIONE DEL PRESIDENTE 
DELLA REGIONE E DEL XV 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA 
SARDEGNA DEL 16 FEBBRAIO 

2014 - CONTRIBUTI AGLI 
ELETTORI RESIDENTI 

ALL'ESTERO CHE SI RECANO A 
VOTARE - ANTICIPAZIONE DI 

CASSA.

 10459 1 2014  8.000,00  124 GARAU 
DONATELLA-RE
SPONSABILE 

SETTORE 
AMMINISTRATIV
O COMUNE DI 

DECIMOMANNU

ELEZIONE DEL PRESIDENTE 
DELLA REGIONE E DEL XV 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA 
SARDEGNA DEL 16 FEBBRAIO 

2014 - CONTRIBUTI AGLI 
ELETTORI RESIDENTI 

ALL'ESTERO CHE SI RECANO A 
VOTARE - ANTICIPAZIONE DI 

CASSA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 13/02/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 24/02/2014 al 10/03/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 124 del 13/02/2014


